
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 536 / 2018  Data 26/03/2018

OGGETTO:
Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@-Asse II. Ristrutturazione dell’edificio scolastico 
“Anna  Frank”-Via  Porrino.  CUP  I21E15000400006.  II°  lotto  funzionale  e  completamento. 
Incarico di Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori - CIG 73797255B8. Nomina commissione giudicatrice di gara

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari;

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 1126 del 05/07/2017, modificata con determinazione n. 
1509 del 08/09/2017, si avviava la procedura di affidamento dell'incarico di Progettazione 
definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori 
-  Ristrutturazione  dell’edificio  scolastico  “Anna  Frank”  -  Via  Porrino  -  CUP 
I21E15000400006.  II  lotto  funzionale  e  completamento.  Piano straordinario  di  edilizia 
scolastica Iscol@ - Asse II., da effettuarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36,  comma  2,  lett.  b),  individuando  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  quale 
criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e attraverso il 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT;

• mediante Richiesta di Offerta n. rfq_319590 del 16/02/2018, tramite il mercato elettronico 
della Regione Sardegna – SardegnaCAT, preceduta dall'acquisizione di manifestazioni di 
interesse attraverso il medesimo mercato elettronico, sono stati invitati a presentare offerta 
i  seguenti  soggetti  estratti  tra  gli  aventi  manifestato  interesse  in  possesso dei  requisiti 
richiesti:

◦ Arch. Simone Solinas - Siviglia;

◦ Arch. Daniela Mureddu – Sassari;

◦ Ing. Fiorenzo Fiori – Selargius;

◦ PRODUZIONI E SERVIZI TECNICI - PRO.S.T. S.r.l.;

◦ RTP composto dall'Ing. Maurizio Mascia (capogruppo, di Cagliari), dall'Ing. Giovanni 
Masala (Cagliari) e dall'Ing. Roberto Paolo Calandrino.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• entro il  termine previsto del 21/03/2018 alle ore 16:00 sono state presentate offerte da 
parte dei seguenti operatori:

◦ Ing. Fiorenzo Fiori – Selargius;

◦ RTP composto dall'Ing. Maurizio Mascia (capogruppo, di Cagliari), dall'Ing. Giovanni 
Masala (Cagliari) e dall'Ing. Roberto Paolo Calandrino.

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la nomina della commissione di gara debba 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della offerte.

Dato atto che, essendo il termine fissato nella Richiesta di Offerta per la presentazione delle offerte 
il giorno 21/03/2018 alle ore 16:00, si rende necessario procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice di gara, che dovrà valutare le offerte tecniche e quelle economiche;

Ritenuto, in considerazione della normativa vigente riguardante la nomina delle commissioni e le 
cause di incompatibilità, di individuare, quali componenti della Commissione giudicatrice di Gara 
per l'appalto in oggetto, le persone di seguito elencate: 

 Dott. Marcello Garau – dirigente dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, 
Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari - Presidente;

 Dott. Agr. Giovanni Tolu – dipendente a tempo determinato del Comune di Porto Torres, in 
servizio presso l'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e 
Finanziamenti Comunitari – Servizio Lavori Pubblici - componente;

 Geom. Silvio Cambula – funzionario del Comune di Porto Torres, in servizio presso l' Area 
Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti 
Comunitari – Servizio Lavori Pubblici - componente;

 Dott.  Marco Azara –  dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres,  in 
servizio presso l' Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi 
e Finanziamenti Comunitari – segretario verbalizzante non giudicante;

Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:

• ai  sensi  dell’art.  23  comma  2  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell’Illegalità e della Trasparenza del Comune di Porto Torres;

• ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs. 50/2016, commi 4, 5 e 6, di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni  ostative  ivi  previste  e  di  non  avere  cause  di  incompatibilità  rispetto  ai 
partecipanti alla gara;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 
poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. di rilasciare, per il presente atto,  ai sensi e per gli effetti  di cui all'art.  147-bis del D.Lgs.  
267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

2. di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  commissione  di  gara  che  dovrà 
valutare  le  offerte  tecniche  e  quelle  economiche,  relative  all’affidamento dell'incarico  di 
Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori  -  Ristrutturazione  dell’edificio  scolastico  “Anna  Frank”  -  Via  Porrino  -  CUP 
I21E15000400006 - CIG 73797255B8. Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@-Asse 
II., nelle persone di seguito elencate:

 Dott.  Marcello  Garau  –  dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari - Presidente;

 Dott.  Agr.  Giovanni  Tolu – dipendente a tempo indeterminato del  Comune di Porto 
Torres, in servizio presso l'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi 
Informativi e Finanziamenti Comunitari – Servizio Lavori Pubblici - componente;

 Geom. Silvio Cambula - funzionario del Comune di Porto Torres, in servizio presso l'  
Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e 
Finanziamenti Comunitari – Servizio Lavori Pubblici - componente;

 Dott. Marco Azara – dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres, in 
servizio  presso  l'  Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi 
Informativi e Finanziamenti Comunitari – segretario verbalizzante non giudicante;

3. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e 
la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-03-26T12:36:29+0000
	GARAU MARCELLO




